

OPEN ODV - ASS. ONCOLOGIA PEDIATRICA E NEUROBLASTA  
84135 SALERNO (SA)  
VIA LAUROGROTTO, 19  
Codice fiscale: 95086500659

| Attività   | 2023              | 2022              |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>ATTIVO</b>  | <b>768.969,00</b> | <b>763.491,00</b> |
| <b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento  | 0,00              | 0,00              |
| 2) Costi di sviluppo   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno   | 0,00              | 0,00              |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili   | 0,00              | 0,00              |
| 5) Avviamento  | 0,00              | 0,00              |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti   | 0,00              | 0,00              |
| 7) Altre   | 0,00              | 0,00              |
| <b>II - Immobilizzazioni materiali</b>   | <b>2768,00</b>    | <b>4686,00</b>    |
| 1) Terreni e fabbricati  | 0,00              | 0,00              |
| 2) Impianti e macchinari   | 2768,00           | 4686,00           |
| 3) Attrezzature  | 0,00              | 0,00              |
| 4) Altri beni  | 0,00              | 0,00              |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti   | 0,00              | 0,00              |
| <b>III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b> | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>1) Partecipazione in</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| a) Imprese controllate   | 0,00              | 0,00              |
| b) Imprese collegate   | 0,00              | 0,00              |
| c) Altre imprese   | 0,00              | 0,00              |
| <b>2) Crediti</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| a) Verso imprese controllate   | 0,00              | 0,00              |
| b) Verso imprese collegate   | 0,00              | 0,00              |
| c) Verso altri enti del Terzo Settore  | 0,00              | 0,00              |
| d) Verso altri   | 0,00              | 0,00              |
| <b>3) Altri titoli</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| Altri titoli   | 0,00              | 0,00              |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  | <b>764.777,00</b> | <b>763.055,00</b> |
| <b>I Rimanenze</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo   | 0,00              | 0,00              |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Lavori in corso su ordinazione  | 0,00              | 0,00              |
| 4) Prodotti finiti e merci   | 0,00              | 0,00              |
| 5) Acconti   | 0,00              | 0,00              |
| <b>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b>                                | <b>32.515,00</b>  | <b>31.417,00</b>  |
| 1) Verso utenti e clienti  | 0,00              | 0,00              |
| 2) Verso associati e fondatori   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Verso enti pubblici   | 0,00              | 0,00              |
| 4) Verso soggetti privati per contributi   | 23.261,00         | 26.775,00         |
| 5) Verso enti della stessa rete associativa  | 0,00              | 0,00              |
| 6) Verso altri enti del Terzo Settore  | 0,00              | 0,00              |
| 7) Verso imprese controllate   | 0,00              | 0,00              |
| 8) Verso imprese collegate   | 0,00              | 0,00              |
| 9) Crediti tributari   | 2299,00           | 2949,00           |
| 10) Da 5 per mille   | 0,00              | 0,00              |
| 11) Imposte anticipate   | 0,00              | 0,00              |
| 12) Verso altri  | 6955,00           | 1693,00           |
| <b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>   | <b>423870,00</b>  | <b>0,00</b>       |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate   | 0,00              | 0,00              |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Altri titoli  | 423870,00         | 0,00              |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>  | <b>305.624,00</b> | <b>726.952,00</b> |
| 1) Depositi bancari e postali  | 305.241,00        | 726.531,00        |
| 2) assegni   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Denaro e valori in cassa  | 383,00            | 421,00            |
| <b>D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI</b>   | <b>4192,00</b>    | <b>436,00</b>     |
| <b>Totale Attività</b>   | <b>768.969,00</b> | <b>763.491,00</b> |

OPEN ODV - ASS. ONCOLOGIA PEDIATRICA E NEUROBLASTA  
84135 SALERNO (SA)  
VIA LAUROGROTTO, 19  
Codice fiscale: 95086500659

**Stato Patrimoniale**

| Passività  | 2023              | 2022              |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>PASSIVO</b>   | <b>768.969,00</b> | <b>763.491,00</b> |
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>   | <b>707.622,00</b> | <b>711.085,00</b> |
| I- Fondo di dotazione dell'Ente  | 0,00              | 0,00              |
| <b>II- Patrimonio vincolato</b>  | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| 1) Riserve statutarie  | 0,00              | 0,00              |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali  | 0,00              | 0,00              |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi  | 0,00              | 0,00              |
| <b>III - Patrimonio libero</b>   | <b>711.085,00</b> | <b>748.177,00</b> |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione   | 711.085,00        | 748.177,00        |
| 2) altre riserve   | 0,00              | 0,00              |
| IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio   | -3.463,00         | -37.092,00        |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili   | 0,00              | 0,00              |
| 2) Per imposte, anche differite  | 0,00              | 0,00              |
| 3) Altri   | 0,00              | 0,00              |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>   | <b>14.220,00</b>  | <b>12.140,00</b>  |
| <b>D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b> | <b>46.989,00</b>  | <b>40.010,00</b>  |
| 1) Debiti verso banche   | 0,00              | 0,00              |
| 2) Debiti verso altri finanziatori   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti  | 0,00              | 0,00              |
| 4) Debiti verso enti della stessa rete associativa   | 0,00              | 0,00              |
| 5) Debiti per erogazioni liberali condizionate   | 0,00              | 0,00              |
| 6) Acconti   | 0,00              | 0,00              |
| 7) Debiti verso fornitori  | 29.180,00         | 23.405,00         |
| 8) Debiti verso imprese controllate e collegate  | 0,00              | 0,00              |
| 9) Debiti tributari  | 7.247,00          | 6.127,00          |
| 10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale   | 2.701,00          | 3.069,00          |
| 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori  | 6.310,00          | 6.884,00          |
| 12) Altri debiti   | 1551,00           | 525,00            |
| <b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>   | <b>138,00</b>     | <b>256,00</b>     |
| <b>Totale Passività</b>  | <b>768.969,00</b> | <b>763.491,00</b> |

OPEN ODV - ASS. ONCOLOGIA PEDIATRICA E NEUROBLASTA  
84135 SALERNO (SA)  
VIA LAUROGROTTO, 19  
Codice fiscale: 95086500659

| Oneri e Costi  | 2023              | 2022              | Proventi e Ricavi   | 2023              | 2022              |
|--|-------------------|-------------------|---|-------------------|-------------------|
| <b>ONERI E COSTI</b>   | <b>307.683,00</b> | <b>307.683,00</b> | <b>PROVENTI E RICAVI</b>  | <b>454.086,00</b> | <b>487.604,00</b> |
| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>                      |                   |                   | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>      |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 0,00              | 0,00              | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori                    | 2.210,00          | 606,00            |
| 2) Servizi   | 503,00            | 229,00            | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                            | 0,00              | 0,00              |
| 3) Godimento beni di terzi   | 0,00              | 0,00              | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori               | 0,00              | 0,00              |
| 4) Personale   | 0,00              | 0,00              | 4) Erogazioni liberali  | 165.666,00        | 220.456,00        |
| 5) Ammortamenti  | 0,00              | 0,00              | 5) Proventi del 5 per mille   | 44.862,00         | 39.480,00         |
| 5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | 0,00              | 0,00              | 6) Contributi da soggetti privati   | 0,00              | 0,00              |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  | 0,00              | 0,00              | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                                | 0,00              | 0,00              |
| 7) Oneri diversi di gestione   | 150.874,00        | 267.300,00        | 8) Contributi da enti pubblici  | 0,00              | 0,00              |
| 8) Rimanenze iniziali  | 0,00              | 0,00              | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                                  | 0,00              | 0,00              |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0,00              | 0,00              | 10) Altri ricavi, rendite e proventi  | 0,00              | 0,00              |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        | 0,00              | 0,00              | 11) Rimanenze finali  | 0,00              | 0,00              |
| Totale   | 151.377,00        | 267.529,00        | Totale  | 212.738,00        | 260.542,00        |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale                             | 61.361,00         | -6.987,00         |
| <b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>                                    |                   |                   | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>                    |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 0,00              | 0,00              | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori               | 0,00              | 0,00              |
| 2) Servizi   | 0,00              | 0,00              | 2) Contributi da soggetti privati   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Godimento beni di terzi   | 0,00              | 0,00              | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                                | 0,00              | 0,00              |
| 4) Personale   | 0,00              | 0,00              | 4) Contributi da Enti pubblici  | 0,00              | 0,00              |
| 5) Ammortamenti  | 0,00              | 0,00              | 5) Proventi da contratti con Enti pubblici                                  | 0,00              | 0,00              |
| 5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | 0,00              | 0,00              | 6) Altri ricavi, rendite e proventi   | 0,00              | 0,00              |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  | 0,00              | 0,00              | 7) Rimanenze finali   | 0,00              | 0,00              |
| 7) Oneri diversi di gestione   | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 8) Rimanenze iniziali  | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| Totale   | 0,00              | 0,00              | Totale  | 0,00              | 0,00              |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo attività diverse   | 0,00              | 0,00              |
| <b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>                          |                   |                   | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>          |                   |                   |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali   | 8.927,00          | 3.862,00          | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                      | 23.407,00         | 9.360,00          |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali  | 100.798,00        | 87.338,00         | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                   | 193.995,00        | 213.765,00        |
| 3) Altri oneri   | 19.577,00         | 1.384,00          | 3) Altri proventi   | 23.946,00         | 3.937,00          |
| Totale   | 129.302,00        | 92.584,00         | Totale  | 241.348,00        | 227.062,00        |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi                                 | 112.046,00        | 134.478,00        |
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>                 |                   |                   | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                   |                   |
| 1) Su rapporti bancari   | 2.091,00          | 1.326,00          | 1) Da rapporti bancari  | 4850,00           | 176,00            |
| 2) Su prestiti   | 0,00              | 0,00              | 2) Da altri investimenti finanziari   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Da patrimonio edilizio  | 0,00              | 0,00              | 3) Da patrimonio edilizio   | 0,00              | 0,00              |
| 4) Da altri beni patrimoniali  | 0,00              | 0,00              | 4) Da altri beni patrimoniali   | 0,00              | 0,00              |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri  | 0,00              | 0,00              | 5) Altri proventi   | 0,00              | 0,00              |
| 6) Altri oneri   | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| Totale   | 2.091,00          | 1.326,00          | Totale  | 4850,00           | 176,00            |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali                        | 2.759,00          | -1.150,00         |
| <b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>                                   |                   |                   | <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     |                   |                   |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 13.084,00         | 4.697,00          | 1) Proventi da distacco del personale                                       | 0,00              | 0,00              |
| 2) Servizi   | 57.494,00         | 51.649,00         | 2) Altri proventi di supporto generale                                      | 0,00              | 0,00              |
| 3) Godimento beni i terzi  | 316,00            | 297,00            |   |                   |                   |
| 4) Personale   | 103.629,00        | 101.774,00        |   |                   |                   |
| 5) Ammortamenti  | 1918,00           | 1903,00           |   |                   |                   |
| 5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri  | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 7) Altri oneri   | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | 0,00              | 0,00              |   |                   |                   |
| Totale   | 176.441,00        | 160.320,00        | Totale  | 454.086,00        | 487.604,00        |
| <b>Totale Uscite</b>   | <b>459.211,00</b> | <b>521.759,00</b> | <b>Totale Entrate</b>   | <b>454.086,00</b> | <b>487.604,00</b> |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte                            | -324,00           | -33.979,00        |
|  |                   |                   | Imposte   | -3.139,00         | -3.113,00         |
|  |                   |                   | Avanzo/disavanzo  | -3.463,00         | -37.092,00        |

OPEN ODV - ASS. ONCOLOGIA PEDIATRICA E NEUROBLASTA  
84135 SALERNO (SA)  
VIA LAUROGROTTO, 19  
Codice fiscale: 95086500659

| <b>Costi e proventi figurativi</b>   |             |             |                                      |             |             |
|--------------------------------------|-------------|-------------|--------------------------------------|-------------|-------------|
| <b>Costi figurativi</b>              | <b>2023</b> | <b>2022</b> | <b>Proventi figurativi</b>           | <b>2023</b> | <b>2022</b> |
| 1) da attività di interesse generale | 0,00        |             | 1) da attività di interesse generale | 0,00        | 0,00        |
| 2) da attività diverse               | 0,00        |             | 2) da attività diverse               | 0,00        | 0,00        |
| Totale                               | <b>0,00</b> |             | Totale                               | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

# **OPEN ODV - ASS. ONCOLOGIA PEDIATRICA E NEUROBLASTA**

84135 SALERNO (SA)

VIA LAUROGROTTO, 19

Codice fiscale: 95086500659

Iscritto al RUNTS dal 26/07/2022

## **RELAZIONE DI MISSIONE**

### **A) Informazioni generali**

#### **1) Informazioni generali sull'Associazione**

L'Associazione Oncologica Pediatrica e Neuroblastoma "OPEN" contro il Cancro -organizzazione di volontariato- non ha fini di lucro.

La missione dell'Associazione OPEN è quello di sensibilizzare l'opinione pubblica alla lotta contro le malattie oncologiche pediatriche, migliorare la qualità della vita dei piccoli pazienti e dei loro familiari e aiutarli nella lotta che conducono in prima persona per sconfiggere la malattia, promuovere e sostenere la ricerca

Le attività tipiche dell'OPEN sono:

- Raccolta fondi;
- Informazione, sensibilizzazione e formazione;
- Potenziare la ricerca scientifica sui tumori solidi pediatrici, unica vera speranza di vita per i piccoli e giovani pazienti, sia per una risposta definitiva a queste patologie, sia per la scoperta continua di nuovi farmaci sempre più "intelligenti" e meno tossici, sia per la messa a punto di nuove tecniche diagnostiche e prognostiche.
- "Curare un bambino a Km 0"- per garantire ai piccoli e ai giovani pazienti la possibilità di ricevere le cure necessarie senza essere sradicati dalle proprie realtà, per migliorarne la qualità della loro vita e agevolarne la ripresa psicologica.
- Sostenere i centri di cura con supporti economici e con attività di volontariato formato volto ai minori affetti da neoplasie e ai loro caregivers.
- Assistere gli adolescenti e i giovani adulti ex malati di cancro e/o ancora in terapia, dal punto di vista sanitario, psicologico, riabilitativo e sociale

#### **2) Dati sugli associati o sui fondatori, attività svolte nei loro confronti, informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente.**

Alla data del 31 dicembre 2023 l'Associazione conta n. 16 soci con diritto di voto. Durante l'anno si sono tenute n. due sedute di Assemblea e n. due Consigli Direttivi .

## **B) Illustrazione delle poste di bilancio**

### **3) Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio**

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in base alle disposizioni dell'art. 13, comma 1 e 3, del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) e del D.M. 5 marzo 2020 (Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore- di seguito anche "ETS").

I criteri utilizzati per la valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali compreso l'OIC 35 di recente emanazione. In particolare, l'Associazione ha applicato i nuovi schemi contabili e le disposizioni di prima applicazione dell'OIC 35 al valore contabile delle attività e delle passività all'inizio dell'esercizio in corso, senza effettuare alcuna rettifica sul saldo di apertura del patrimonio netto dell'esercizio in corso. L'Associazione, inoltre, si è avvalsa della facoltà di non presentare il bilancio comparativo 2021 in base a quanto previsto al paragrafo 33, lettera a), del principio contabile OIC 35, relativo alle disposizioni di prima applicazione.

I criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale sono desunti dal suddetto DM 5 marzo 2020 e dalle previsioni dell'OIC 35.

I principi seguiti per la redazione del presente Bilancio sono quelli della Veridicità, Chiarezza, Correttezza, Trasparenza, Rendicontabilità, Accessibilità, Continuità operativa e Competenza economica.

1. *Veridicità*: ogni dato contenuto nel bilancio corrisponde a un fatto economico-finanziario realmente accaduto;
2. *Chiarezza*: le informazioni contenute nel bilancio vengono espresse in modo univoco;
3. *Correttezza*: i dati in bilancio sono esposti con esattezza;
4. *Trasparenza*: le informazioni vengono rappresentate in modo completo e comprensibile al pubblico;
5. *Rendicontabilità*: i dati espressi in bilancio scaturiscono da una gestione dei processi che rende conto delle attività svolte;

6. *Accessibilità*: i dati e le informazioni sono reperibili da tutti gli interessati, donatori e beneficiari, in modo semplice e immediato.
7. *Continuità operativa*: Il bilancio è redatto in base al presupposto che l'Associazione sia in funzionamento e che continui ad esserlo nel prevedibile futuro, laddove con "prevedibile futuro" si intendono almeno i dodici mesi successivi alla data di presentazione del presente bilancio. In considerazione agli effetti sulla continuità operativa dovuti alla pandemia da Covid-19, compresi gli impatti geopolitici del recente conflitto russo-ucraino che stanno determinando uno scenario estremamente complesso e di difficile prevedibilità, l'Associazione ne ha considerato i possibili esiti, procedendo ad una più prudente stima dei proventi attesi.  
Ad ogni modo, alla luce delle previsioni elaborate e tenuto conto dei valori patrimoniali correnti al 31 dicembre, non emergono fattori di incertezza sulla capacità dell'Associazione di continuare l'attività per almeno 12 mesi dalla data di presentazione del presente bilancio.
8. *Competenza economica*: Il principio della competenza economica si fonda sulla irrilevanza delle dinamiche finanziarie rispetto alla rappresentazione del valore economico. Pertanto i proventi e gli oneri devono essere rappresentati nel rendiconto gestionale dell'esercizio in cui essi hanno trovato giustificazione economica.

### ***Criteri di valutazione***

Le modifiche al codice civile intervenute a seguito del recepimento della Direttiva 2013/34/UE, attuata con il D.lgs. n. 139 del 18 agosto 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 205 del 4 settembre 2015, che modificano, a partire dal 2016, le norme sulla redazione dei bilanci societari, non hanno effetti diretti sui bilanci delle aziende *no-profit*, ad eccezione di quelle che, per statuto o per loro appartenenza a settori particolari, sono tenute a seguire obbligatoriamente le norme sulla redazione dei bilanci contenute nel Codice Civile: OPEN ODV non appartiene a queste ultime categorie.

Ad ogni modo, i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio tengono conto delle disposizioni del Codice Civile, interpretate e integrate dai principi contabili enunciati dall'Organismo Italiano di Contabilità e in particolare dalle disposizioni contenute nell'OIC 35 di recente emanazione, dalle raccomandazioni emanate dalla "Commissione Aziende *No Profit*" del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti attraverso il documento "Quadro sistematico per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non profit", e dalle "Linee Guida e schemi per la redazione dei Bilanci d'Esercizio degli Enti *No Profit*", approvate dal Consiglio della ex Agenzia del Terzo Settore, alle quali, pertanto, si rimanda, opportunamente adattate alla specificità della Associazione.

Il Bilancio di Esercizio 2023, oltre alla presente *Relazione di Missione*, redatta in unità di euro, e senza valori in valuta estera, è costituito dai seguenti prospetti:

- Stato patrimoniale;
- Rendiconto Gestionale in formato analitico a sezioni contrapposte, al fine di rappresentare in modo chiaro le attività svolte nell'esercizio e i risultati raggiunti.

Esponiamo nel seguito i criteri che sono stati adottati per le poste più significative in osservanza dell'art. 2426 del Codice Civile, nonché del Decreto 5 marzo 2020.

## ***Stato Patrimoniale***

### ***Immobilizzazioni***

#### *Immobilizzazioni immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori, e ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura.

#### *Immobilizzazioni materiali*

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, aumentato degli oneri accessori di diretta imputazione; gli ammortamenti vengono calcolati sistematicamente secondo il metodo delle quote costanti, in base alle aliquote economico-tecniche, ritenute rappresentative della vita utile dei beni. Nel primo periodo di ammortamento, che coincide con l'effettiva entrata in funzione dello stesso bene, le aliquote sono ridotte su base forfetaria al 50%. Qualora risulti una perdita durevole di valore - indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato - l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

In merito alle donazioni di immobili ricevuti tramite "lasciti", le stesse sono considerate immobilizzazioni materiali solo se funzionali all'attività istituzionale, e vengono contabilizzate in base al valore di perizia, nell'esercizio in cui diventa certo il diritto di proprietà. Nel caso in cui l'immobile non soddisfi il criterio appena descritto, si rimanda a quanto illustrato più avanti nei proventi.

#### *Immobilizzazioni finanziarie*

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo dei costi accessori. Qualora risulti una perdita durevole di valore l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

## ***Attivo Circolante***

### *Crediti*

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo in considerazione il fattore temporale. In particolare, il valore di iscrizione iniziale è rappresentato dal valore nominale del



credito, al netto di tutti i premi, sconti e abbuoni, ed inclusivo degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il credito. I costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell'interesse effettivo. I crediti per i quali è irrilevante l'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono iscritti al valore di presumibile realizzo. I crediti verso associati e fondatori accolgono le partite creditorie vantate nei confronti dei propri associati. Al fine di adeguare i crediti al loro valore di presumibile realizzo, è costituito un apposito fondo svalutazione a fronte di possibili rischi di insolvenza, la cui congruità rispetto alle posizioni di dubbia esigibilità è verificata periodicamente e, in ogni caso, al termine di ogni esercizio, tenendo in considerazione sia le situazioni di inesigibilità già manifestatesi o ritenute probabili, sia le condizioni economiche generali, di settore e di rischio paese.

#### Attività finanziarie non immobilizzate

Le attività finanziarie non immobilizzate sono iscritte al minore valore tra il costo d'acquisto o di sottoscrizione, comprensivo dei costi accessori, e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale, e sono comprensive degli interessi maturati.

#### Ratei e Risconti

I ratei e i risconti sono relativi a quote di oneri e ricavi comuni a due o più esercizi consecutivi, l'entità dei quali è determinata in ragione del principio della competenza economico-temporale.

#### **Patrimonio Netto**

Il Patrimonio netto è stato rilevato al valore nominale originale, al netto degli eventuali utilizzi. Esso è costituito dal Patrimonio libero (riserve da avanzi di gestione). L'utilizzo del Patrimonio viene effettuato su delibera dal Consiglio di Amministrazione.

### ***Fondi rischi e oneri***

I fondi per rischi e oneri accolgono accantonamenti destinati a fronteggiare perdite o debiti di cui, alla data di bilancio, sia determinata la natura, e che abbiano esistenza certa o probabile, sebbene sia incerto l'ammontare o la data di sopravvenienza. Essi sono stanziati in misura congrua a coprire tutte le passività la cui esistenza, certa o comunque probabile, sia conosciuta alla data di redazione del bilancio.

### ***Trattamento di Fine Rapporto***

Il trattamento di fine rapporto di lavoro rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, e considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il debito corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### ***Debiti***

I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. In particolare, il valore di iscrizione iniziale è rappresentato dal valore nominale del debito, al netto dei costi di transazione e di tutti i premi, sconti e abbuoni direttamente derivanti dalla transazione che ha generato il debito. I costi di transazione, le eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell'interesse effettivo. I debiti per i quali è irrilevante l'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono iscritti al valore nominale.

### ***Imposte***

L'associazione era iscritta all'Anagrafe delle Onlus, oggi è iscritta al RUNTS dal 26/07/2022 e pertanto beneficia, ai fini fiscali, delle normative previste dal D. Lgs. 460/97. In particolare, svolgendo attività istituzionali, non è soggetto passivo di imposte.

L'Organizzazione è soggetta all'IRAP calcolata con il metodo retributivo. Tale regime continuerà ad applicarsi fino all'entrata in vigore del nuovo regime previsto per gli ETS.

## ***Rendiconto Gestionale***

### ***Proventi***

I proventi sono rilevati nel rispetto del principio della competenza.

### ***Proventi di interesse generale***

#### *Erogazioni liberali:*

Trattasi delle donazioni liberali ricevute senza vincolo ad un progetto specifico e vengono imputate nell'esercizio in cui vengono incassate, secondo la seguente modalità:

I proventi derivanti da donazioni non vincolate, ovvero prive di vincoli o limitazioni imposti dal donatore, sono contabilizzate tra i proventi dell'esercizio in cui si ricevono o nel quale si acquisisce il diritto a riceverle, purché sia loro attribuibile un valore monetario attendibile. Inoltre il valore viene imputato nella classe A) "Proventi da attività di interesse generale", dello schema di rendiconto gestionale, e al suo interno, ripartito in base alla provenienza del provento, mentre, se i proventi sono connessi ad una specifica raccolta fondi questi sono contabilizzati nella classe C) "Proventi da attività di raccolta fondi

I proventi derivanti da donazioni vincolate, ovvero assoggettate per volontà del donatore o di un soggetto terzo a restrizioni e/o vincoli in modo temporaneo o permanente, sono contabilizzate direttamente in un fondo del patrimonio netto. Negli esercizi successivi, nel momento in cui viene svolta l'attività di cui al vincolo, si dovrà registrare un utilizzo del fondo specifico rilevando un corrispondente provento per un importo pari al costo dell'attività di cui al vincolo, riclassificato nel rendiconto gestionale come rettifica di costo.

#### *Contributo 5 per mille:*

Il contributo cinque per mille viene attribuito all'esercizio in cui viene incassato.

#### *Contributi da soggetti privati e da enti pubblici:*

I contributi da enti privati e da enti pubblici sono attribuiti all'esercizio con il criterio della competenza.

### **Proventi da raccolta fondi**

I proventi da raccolta fondi direttamente ricevuti dall'Associazione sono attribuiti all'esercizio per competenza.

I proventi derivanti da *lasciti e donazioni in natura* sono contabilizzati secondo le seguenti modalità:

- i valori monetari od altri strumenti finanziari vengono contabilizzati con il medesimo criterio descritto in precedenza per gli altri proventi;
- i beni mobili ed immobili destinati a progetti specifici vengono contabilizzati al momento della loro assegnazione, valutati secondo un valore prossimo a quello di mercato, tenendo conto anche delle condizioni del bene stesso;
- i beni mobili ed immobili non ancora monetizzati o assegnati (a meno che non siano di modico valore) vengono descritti in una tabella a parte, senza iscrizione del relativo provento.

### **Oneri**

Gli oneri sono iscritti in bilancio in base al criterio della competenza economica.

### **4) Movimenti delle immobilizzazioni**

#### Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti nel bilancio le immobilizzazioni immateriali.

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rappresentate da varie tipologie di beni pluriennali e, nel 2023, hanno subito le movimentazioni rappresentate nella tabella a seguire.

Nel periodo in commento non si sono verificate né investimenti né rettifiche di valore sulle immobilizzazioni

| descrizione                     | COSTO STORICO |            |            |               | FONDI AMMORTAMENTO |               |           |                 | Valore Netto | aliquota |
|---------------------------------|---------------|------------|------------|---------------|--------------------|---------------|-----------|-----------------|--------------|----------|
|                                 | 31/12/2022    | incrementi | decrementi | 31/12/2023    | 31/12/2022         | amm.ti        | decrem.ti | 31/12/2023      |              |          |
| Automezzi                       | 20.203        |            |            | 20.203        | -20.203            | -             | -         | -20.203         | 0            | 25%      |
| Macchine d'ufficio elettroniche | 13.962        |            |            | 13.962        | -9.755             | -1.439        |           | -11.194         | 2.768        | 20%      |
| Mobili e Macchine da ufficio    | 16.368        |            |            | 16.368        | -15.889            | -479          |           | -16.368         | 0            | 12%      |
| <b>Totale</b>                   | <b>50.533</b> | <b>-</b>   | <b>-</b>   | <b>50.533</b> | <b>-45.847</b>     | <b>-1.918</b> | <b>-</b>  | <b>- 47.765</b> | <b>2.768</b> |          |

#### Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti nel bilancio le immobilizzazioni finanziarie.

**5) Composizione delle voci «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo»**

Non sono presenti nel bilancio costi di impianto e ampliamento né costi di sviluppo.

**6) Crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie**

Non esistono debiti e crediti di durata superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

**7) Composizione delle voci «ratei e risconti attivi» e «ratei e risconti passivi» e della voce «altri fondi» dello stato patrimoniale;**

I ratei attivi e ratei passivi sono riepilogati nella tabella seguente, mentre non vi sono né risconti attivi né risconti passivi iscritti in bilancio.

| descrizione   | 31/12/2023   | 31/12/2022 | Variazioni   |
|---------------|--------------|------------|--------------|
| Ratei attivi  | 3.788        | 154        | +3.634       |
| Ratei passivi | 138          | 256        | -118         |
| <b>Totale</b> | <b>3.926</b> | <b>410</b> | <b>3.516</b> |

I risconti attivi sono riepilogati nella tabella seguente , mentre non vi sono risconti passivi iscritti in bilancio

| descrizione     | 31/12/2023 | 31/12/2022 | Variazioni  |
|-----------------|------------|------------|-------------|
| Risconti attivi | 404        | 282        | +122        |
| <b>Totale</b>   | <b>404</b> | <b>282</b> | <b>+122</b> |

## 8) Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

### Patrimonio netto

| descrizione                    | 31/12/2023     | 31/12/2022     | Variazioni    |
|--------------------------------|----------------|----------------|---------------|
| <b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>    | 0              | 0              | 0             |
| <b>PATRIMONIO LIBERO</b>       | 711.085        | 748.177        | -37.092       |
| Avanzo/disavanzo di gestione   | -3.463         | -37.092        | -40.555       |
| <b>Totale Patrimonio Netto</b> | <b>707.622</b> | <b>711.085</b> | <b>-3.463</b> |

Il patrimonio libero è costituito dalla voce riserve di utili *pari ad euro 711.085 diminuito per un importo pari al disavanzo di gestione dell'esercizio 2023.*

### 9) Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

L'Associazione non ha ricevuto erogazioni liberali condizionate nell'esercizio in esame.

### 10) Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

#### Proventi e ricavi

Si tratta della voce che riassume i proventi dell'Associazione che, nell'esercizio 2023 risulta pari a complessivi Euro 454.086, di seguito specificati:

#### A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

| descrizione  | 2023                             |   |
|--|----------------------------------|---|
| 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 2.210                            |   |
| 2) Proventi dagli associati per attività mutuali         | 0                                |   |
| 4) Erogazioni liberali da soggetti privati               | 165.666                          |   |
| 5) Proventi del 5 per mille                              | 44.862                           |   |
| 10) Altri ricavi, rendite e proventi                     | 0                                |   |
| 7) Contributi da soggetti privati, di cui                |                                  |   |
|  | Contributi da aziende            | 0 |
|  | Contributi da bandi e fondazioni | 0 |
|  | Contributi Pazienti              | 0 |
|  | Numerazione Solidale             | 0 |
| <b>Totale</b>  | <b>212.738</b>                   |   |

#### B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

Non sono presenti in bilancio proventi derivanti da attività diverse.

#### C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

| descrizione                   | 2023                        |         |
|-------------------------------|-----------------------------|---------|
| 1) Proventi da raccolte fondi |                             |         |
|                               | Manifestazione di Pasqua    | 37.510  |
|                               | Manifestazione di Natale    | 45.538  |
|                               | Manifestazione "Buonissimi" | 110.947 |
|                               | Bomboniere                  | 23.407  |
|                               |                             |         |
|                               |                             |         |
|                               |                             |         |
| 3) Altri proventi             |                             |         |
|                               | Altre Manifestazione        | 18.616  |
|                               | Contributi                  | 5.330   |
|                               |                             |         |
| <b>Totale</b>                 | <b>241.348</b>              |         |

**D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

| descrizione                   |   | 2023         |
|-------------------------------|---|--------------|
| 1) <i>Da rapporti bancari</i> |   |              |
|                               | <i>Interessi attivi bancari</i>               | 4.808        |
|                               | <i>Arrotondamenti attivi</i>                  | 25           |
|                               | <i>Sopravvenienze e arrotondamenti attivi</i> | 17           |
| <b>Totale</b>                 |   | <b>4.850</b> |

**E) Proventi di supporto generale**

Non sono presenti in bilancio proventi di supporto generale

**Oneri e costi**

**A) Costi e oneri da attività di interesse generale**

**Servizi**

| descrizione                              | 2023       |
|--|------------|
| Assicurazioni e rimborso spese volontari | 503        |
| <b>Totale complessivo</b>                | <b>503</b> |



### ***Oneri diversi di gestione***

In tale voce sono riportati oneri diversi per € 150.874 per la realizzazione dei seguenti progetti:

- il progetto, promosso dai Proff. Iolascon e Capasso presso il CEINGE e l'Università Federico II, **Five hundreds Children with Cancers (CHANCE)**: Conoscere il panorama dell'ereditarietà genetica nel cancro infantile per facilitare lo sviluppo di trattamenti personalizzati.
  
- 4 progetti di ricerca presso l'IRCCS Gaslini di Genova:
  - **Proof-of-concept per il trattamento del neuroblastoma con un coniugato anticorpo anti-B7-H3/farmaco citotossico (ADC) e la sua combinazione con l'inibizione dell'assePD-1/PD-L1**
  
  - **Progetto NEUROBLASTOMA: coordinamento delle attività cliniche in Italia**
  
  - **Progetto di medicina personalizzata: sviluppo di terapie oncologiche – PREME**  
**PeRsonalized mEdicine: developMent of precision cancer therapies**  
PREME è un progetto di ricerca composto da sottoprogetti sviluppati da figure professionali con competenze complementari nella ricerca preclinica e clinica, nella caratterizzazione genica e nella cura dei pazienti affetti da neuroblastoma.
  
- 1 progetto di ricerca clinica presso l'AORN Santobono Pausilipon:
  - Avviamento del laboratorio di ricerca dedicato ai trial clinici di fase 1 per la cura con le Car-T cell.
  - Acquisto attrezzature da ricerca

Di seguito riportiamo la tabella riepilogativa dei fondi erogati:

| descrizione  | 2023           |
|--|----------------|
| Donazione Università Federico II Di Napoli                           | 25.700         |
| Donazione Osp. Santobono Di Napoli                                   | 1.166          |
| Progetto di Ricerca Ceinge - Biopsia Liquida                         | 62.305         |
| Istituto Giannina Gaslini  | 36.788         |
| Contributi a parenti e/o famiglie in difficoltà                      | 13.520         |
| Contributi   | 3.400          |
| Quote Associative  | 1.600          |
| Convegni e Seminari per informazione, sensibilizzazione e formazione | 6.395          |
| <b>Totale complessivo</b>  | <b>150.874</b> |

### **C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

#### **Oneri per raccolte fondi abituali**

Nella tabella seguente sono riportati i costi per natura delle attività di raccolta fondi e comunicazione svolti dall'associazione in modo abituale

| descrizione               | 2023         |
|---------------------------|--------------|
| Oneri bomboniere          | 8.927        |
| <b>Totale complessivo</b> | <b>8.927</b> |

#### **Oneri per raccolte fondi occasionali**

Nella tabella seguente sono riportati i costi per natura delle attività di raccolta fondi e comunicazione svolti dall'associazione in modo occasionale

| descrizione                           | 2023           |
|---------------------------------------|----------------|
| Oneri per Manifestazione di Pasqua    | 14.155         |
| Oneri per Manifestazione di Natale    | 36.077         |
| Oneri per Manifestazione "Buonissimi" | 50.566         |
| <b>Totale complessivo</b>             | <b>100.798</b> |

#### **Altri oneri**

Nella tabella seguente sono riportati i costi per natura delle attività di raccolta fondi e comunicazione svolti dall'associazione

| descrizione               | 2023          |
|---------------------------|---------------|
| Altre Manifestazioni      | 11.746        |
| Oneri Gadget              | 7.831         |
| <b>Totale complessivo</b> | <b>19.577</b> |

### **D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

| descrizione               | 2023         |
|---------------------------|--------------|
| Su rapporti bancari       | 2.091        |
|                           |              |
| <b>Totale complessivo</b> | <b>2.091</b> |

Gli oneri su rapporti bancari sono legati soprattutto alle commissioni di incasso su c/c postali e bancari.

## ***E) Costi e oneri di supporto generale***

### ***Acquisti***

Gli acquisti, per un ammontare pari a Euro 13.084 riguardano sostanzialmente i materiali per confezione, materiali di consumo, cancelleria e vari materiali per il funzionamento della Sede, come da dettaglio di seguito riportato:

| <b>descrizione</b>                    | <b>2023</b>   |
|---------------------------------------|---------------|
| Pubblicazioni, cancelleria e stampati | 3.008         |
| Materiale per confezione              | 10.076        |
| <b>Totale complessivo</b>             | <b>13.084</b> |

### ***Servizi***

| <b>descrizione</b>                     | <b>2023</b>   |
|--|---------------|
| Telefonia                              | 3.398         |
| Energia elettrica                      | 2.161         |
| Acqua, metano                          | 77            |
| Giornalino e materiale pubblicitario   | 7.486         |
| Sito web-dominio-database              | 1.424         |
| Assistenza hardware e software         | 2.397         |
| Servizi di comunicazione               | 19.515        |
| Assicurazioni                          | 50            |
| Oneri automezzi                        | 2.533         |
| Spese di spedizione                    | 4.913         |
| Compensi revisore e consulenze fiscali | 6.344         |
| Altri oneri                            | 7.196         |
| <b>Totale</b>                          | <b>57.494</b> |

### ***Godimento beni di terzi***

In questa voce, pari ad Euro 316 riguarda i costi di affitto sede.

## **Personale**

Tale voce, per un ammontare pari a Euro 103.629, rappresenta il costo annuale del personale, come da dettaglio di seguito riportato:

| <b>descrizione</b>        | <b>2023</b>    |
|---------------------------|----------------|
| STIPENDI                  | 79.342         |
| INPS                      | 18.240         |
| QUOTA TFR                 | 5.671          |
| PREMI INAIL               | 376            |
| <b>Totale complessivo</b> | <b>103.629</b> |

Due impiegate hanno svolto la loro attività presso il P.O.Pausilipon e si sono occupate :

- dei giovani ricoverati e delle loro famiglie, nei modi stabiliti dall'azienda, rendendosi disponibili su richiesta;
- dell'attuazione dell'ambulatorio sulla oncofertilità;
- della predisposizione di viaggi e soggiorni per le famiglie che devono recarsi fuori regione per completare il loro iter terapeutico o a Salerno per la radioterapia pediatrica;
- dell'organizzazione di momenti ludici, anche con il ricorso a figure professionali in grado di attrarre i giovani ricoverati, in attività creative, manipolative e coinvolgenti, alternative a tutto ciò che oggi offre la multimedialità.

## **Ammortamenti**

Tale voce, per un ammontare pari a Euro 1918,00 , rappresenta il costo annuale delle immobilizzazioni che viene ammortizzato per competenza, come da tabella seguente:

| <b>descrizione</b>                           | <b>2023</b>  |
|--|--------------|
| AMMORTAMENTO MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE | 1.439        |
| AMMORTAMENTO MOBILI E MACCHINE D'UFFICIO     | 479          |
| <b>Totale complessivo</b>                    | <b>1.918</b> |

## **Imposte**

Tale voce è rappresentata dell'IRAP per un importo pari ad Euro 3.139

### **11) Numero medio dei dipendenti**

| <b>DIPENDENTI</b> | <b>NUMERO MEDIO</b> |
|-------------------|---------------------|
| Dirigenti         | € -                 |
| Impiegati         | € 3                 |
| Altro             | € -                 |
| <b>TOTALE</b>     | € 3                 |

Al 31 dicembre 2023 il personale di OPEN è composto da **3 dipendenti impiegati** tutti a tempo indeterminato . Il rapporto di lavoro fra dipendenti e datore di lavoro è regolato dal CCNL Terziario.

### **12) Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale.**

| <b>COMPENSI</b>           | <b>Valore</b> |
|---------------------------|---------------|
| Amministratori            | € -           |
| Sindaci                   |               |
| Revisori legali dei conti | € 2.538       |
| <b>TOTALE</b>             | € 2.538       |

La revisione volontaria del bilancio d'esercizio è stata svolta dal Dott. Cosentino Michele per un compenso pari ad € 2.538

### **13) Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Nell'esercizio in esame non sono stati costituiti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'articolo 10 del D.Lgs. 117/2017

**14) Proposta di destinazione dell'avanzo 2023, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo;**

Il risultato d'esercizio 2023 è un disavanzo pari ad euro 3.463 che sarà coperto con le riserve disponibili.

**22) Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi;**

Nell'esercizio in esame l'associazione non ha conseguito costi e proventi figurativi.

**23) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente**

L'Organizzazione rispetta la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, di cui all'art. 16 del Dlgs. 117/2017 e successivi.

**24) Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale.**

In relazione alla raccolta fondi di cui all'art. 79, comma 4, lett. a) del dlgs. 117/2017, diamo di seguito i dati relativi alle manifestazioni svolte nell'anno.

I proventi sono ricompresi nella voce 1) Proventi da Raccolta fondi occasionali nella Sezione C), mentre gli oneri sono contenuti nella voce 1) Oneri da raccolta fondi occasionali nella Sezione C) del rendiconto gestionale.

| 2023                                      | Manifestazione di<br>Pasqua | Manifestazione di<br>Natale | Manifestazione<br>"Buonissimi" |
|---|-----------------------------|-----------------------------|--------------------------------|
| Proventi da raccolte fondi<br>occasionale | 37.510                      | 45.538                      | 110.947                        |
| Totale Proventi                           | 37.510                      | 45.538                      | 110.947                        |
| <b>TOTALE PROVENTI<br/>MANIFESTAZIONI</b> | <b>193.995</b>              |                             |                                |
| Oneri per raccolte fondi<br>occasionali   | 14.155                      | 36.077                      | 50.566                         |
| Totale Oneri                              | 14.155                      | 36.077                      | 50.566                         |
| <b>TOTALE ONERI<br/>MANIFESTAZIONI</b>    | <b>100.798</b>              |                             |                                |

**C) Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

**18) Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione.**

Il risultato d'esercizio è negativo, l'Associazione ha utilizzato le risorse degli esercizi precedenti per maggiori finanziamenti in progetti di ricerca.

**19) Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'Associazione e indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse;**

Durante l'esercizio 2023 l'Associazione non ha esercitato attività diverse da quelle di interesse generale.